

## چالش‌ها

### هشدار درباره فاجعه انسانی در سودان

تداوم درگیری‌های خونین در سودان بسیاری از ادارات و بیمارستان‌ها را به تعطیلی کشانده است و سازمان ملل و اتحادیه پژوهکان نسبت به وقوع فاجعه انسانی در این کشور هشدار داده‌اند.

با وجود تلاش‌های بین‌المللی برای پایان دادن به درگیری‌ها بین ارتش و نیروهای واکنش سریع سودان، دو طرف حاضر نیستند از خواسته‌های خود کوتاه بیایند و همین مسئله سبب شده با وجود آتش‌بس‌های مکرر، درگیری‌ها ادامه داشته باشد. به گزارش شبکه الجزیره، در حالی که ارتش سودان و نیروهای واکنش سریع موافقت خود را با تمدید آتش‌بس انسانی به مدت ۷۲ ساعت دیگر اعلام کردند اما درگیری‌ها میان دو طرف با سلاح سنگین و سبک در خارطوم و دیگر مناطق سودان ادامه دارد. ارتش سودان یکشنبه شب در بیانیه‌ای موافقت خود را با تمدید سه روزه آتش‌بس اعلام و تأکید کرد: «با وجود اینکه متوجه قصد شورش‌ها برای حمله به برخی پایگاه‌های مان شدیم اما امیدواریم آنها به الزامات اجرائی توافق آتش‌بس پایبند باشند.»اتحادیه پژوهکان سودان روز دوشنبه در بیانیه‌ای از تعطیلی تعداد زیادی از بیمارستان‌های سودان به دلیل درگیری‌ها میان ارتش و نیروهای واکنش سریع این کشور خبر داد. این اتحادیه اعلام کرد، ساختار پزشکی سودان تقریباً فروپاشی کامل مواجه شده و فعالیت تعداد زیادی از بیمارستان‌ها متوقف شده است. همچنین این اتحادیه گزارش داد، تعداد زیادی از خودروهای آمبولانس در مناطق درگیری هدف قرار گرفته و کادر پزشکی دیگر نمی‌تواند در امنیت خود را به‌زخمی‌ها برساند و یا کمبود شدید کپسول اکسیژن در سراسر سودان مواجه هستیم. این در حالی است که خشونت‌ها در سودان می‌تواند موجب بروز یک بحران انسانی در کل منطقه شرق آفریقا شود،دبیر کل سازمان ملل نیز به دلیل وخامت اوضاع در سودان قصد داد مارتین گریفیت، هماهنگ‌کننده امور انسانی این سازمان را افورا به منطقه اعزام کند. گریفیت نیز گفت، شرایط انسانی در سودان به نقطه فروپاشی رسیده و راه‌حل روشن این بحران توقف درگیری‌ها است. برنامه جهانی غذا نیز هشدار داد که خشونت‌ها در سودان می‌تواند موجب بروز بحران انسانی در کل منطقه شرق آفریقا شود. مارتین فریک، مدیر سازمان ملل در آلمان نیز اظهار کرد: در مورد همه چیز کمبود وجود دارد، قیمت غذا به‌شدت افزایش پیدا کرده است. همچنین قیمت غذا در سودان جنوبی طی مدت کوتاهی ۲۸ درصدافزایش داشته و شاهد افزایش قیمت‌ها در چاد هستیم. او تأکید کرد: افزایش فشارها بر کمک‌های غذایی به دلیل فصل بارندگی، بحران را در منطقه شاخ آفریقا بدتر می‌کند. کمیساریای عالی امور پناهندگان سازمان ملل اعلام کرد که حدود۶هزار تن که بیشترشان رازان تشکیل می‌دهند، با آغاز درگیری‌های شدید در سودان از دو هفته قبل، به کشور جمهوری آفریقای مرکزی گریختند. نماینده این کمیساریا در توپتئی اعلام کرد که ۷۰ درصد این تعداد رازان، ۱۵ درصد را دختران و ۱۰ درصد را مردان تشکیل می‌دهند.

## روزنامه‌ها

## «الکاظمی» برای باز جوبی در پرونده ترور سردار سلیمانی احضار شد

بسه دنبال شکایت از «مصطفی الکاظمی» نخست‌وزیر سابق عراق در پرونده شهادت فرمانده نیروی قدس سپاه و نایب رئیس سازمان حشدا الشعبی، دادستان کل این کشور الکاظمی را برای باز جوبی احضار کرد.

به گزارش فارس، رسانه‌های عراقی با انتشار سندی خبر دادند که دادستانی کل این کشور، مصطفی الکاظمی،نخست‌وزیر پیشین عراق را برای باز جوبی در پرونده شهادت سردار سیهبد حاج قاسم سلیمانی، فرمانده شهید نیروی قدس سپاه و ابومهدی المهندس، نایب رئیس سازمان حشداالشعبی عراق احضار کرده است.ویگان «شفق نیوز»، شامگاه یکشنبه با انتشار این خبر داد که دادستان کل در پاسخ به شکایت «حسین مؤنس» نماینده پارلمان عراق به دادگاه فدرال دستور داده که اقدامات قانونی را در این خصوص این تکلیات اتخاذ کند و در سریع‌ترین زمان ممکن نتیجه را گزارش دهد.دفتر حسین مؤنس شامگاه یکشنبه، متن نامه‌ای در باره شکایات ال مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر پیشین این کشور و قصور وی در مسئله ترور شهید قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس منتشر کرد. در این نامه که خطاب به دادستانی کل عراق نوشته شده بود، آمده است، بنا بر اختیاراتی که دادستانی در حمایت از نظم و امنیت حکومت و حفظ منافع عالی ملت و اموال دولتی و خصوصی دارد، «خواستار این هستیم که اقدامات حقوقی علیه مصطفی الکاظمی رئیس پیشین دستگاه اطلاعات صورت گیرد.»

## دورنما

## حمایت پارلمان عربی از فلسطین در برابر رژیم صهیونیستی

پارلمان عربی خواهان حمایت از تحریک حقوقی و سیاسی فلسطین برای عضویت کامل در سازمان ملل و دادگاه‌های بین‌المللی شد و اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی را به شدت محکوم کرد. به گزارش خبرگزاری فلسطینی معا، پارلمان عربی روز یکشنبه در جلسهٔ در مقر اتحادیه عرب به ریاست خالد العسومی بر لزوم کمک به ملت فلسطین برای بازسازی مؤسسات فلسطینی و توسعه آن تأکید کرد. پارلمان عربی اقدامات نژادپرستانه و جنایت‌های جنگی رژیم صهیونیستی را علیه ملت فلسطین از جمله ترور، بازداشت، ممناعت از به جا آوردن آداب دینی و مصداق‌های فلسطینی محکوم و اعلام کرد، این اقدامات روش و استراتژی کابینه‌های رژیم صهیونیستی بوده است. کابینه کنونی رژیم صهیونیستی اقدامات نژادپرستانه و فرافطی زیادی انجام می‌دهد برای همین باید در عرصه بین‌المللی با این رژیم به عنوان یک رژیم آ‌پار تاید، استعماگر و تروریست برخورد کرد. پارلمان عربی بر لزوم حمایت بین‌المللی از ملت فلسطین تأکید کرد و از دیوان کیفری بین‌المللی خواست تا تحقیقات خود برای محاکمه رهبران رژیم صهیونیستی و کشتادن آنها به دادگاه‌ها تلاش کند. پارلمان عربی با نزدیک شدن هفتادوپنجمین سالروز آلتکیه که سالروز اخراج فلسطینی‌ها از سرزمین‌شان و تشکیل رژیم صهیونیستی است، اعلام کرد: بازگشت فلسطینی‌ها حتمی است. ما از اقدامات بین‌المللی برای بزرگداشت این سالروز در سازمان ملل و تمام نهادهای بین‌المللی قدرانی می‌کنیم و از پارلمان‌های عربی می‌خواهیم مراسم بزرگداشت این سالروز در دنک‌ا رابر گزار کنند. اعضای پارلمان عربی تأکید کردند: شهر قدس بخش جدایی‌ناپذیر اراضی فلسطین و حق تاریخی و قانونی فلسطینی‌ها است. ما تمام اقدامات رژیم اشغالگر صهیونیستی برای یهودی‌سازی قدس و اقدامات یکجانبه دولت امریکای انتقال سفارت خود به قدس را محکوم می‌کنیم. روزی روزی رژیم صهیونیستی هر گز فایده‌ای برای این رژیم نخواهد داشت. ما از کشورهایی که با دولت امریکا همسو نشدند، قدردانی می‌کنیم و از همه می‌خواهیم به قوانین بین‌المللی درباره اشغالی بودن قدس پایبند باشند. ما تمام تجاوزات را مستحذافصی و تلاش‌ها برای تقسیم‌زمانی و مکنالی آن را محکوم می‌کنیم. این تلاش‌ها در را به روی جنگی بزرگتر بازمی‌کند. پارلمان عربی حمایت خود را از وحدت ملی فلسطین اعلام و تأکید کرد: سازمان آ‌ادپیشخ فلسطین (س‌اف‌ف) نماینده قانونی و تنها نماینده ملت فلسطین در داخل و خارج آن است. پارلمان عربی بر لزوم تحقق وحدت ملی فلسطین و عضویت تمام گروه‌های مختلف فلسطینی در چارچوب سازمان آ‌ادپیشخ فلسطین و لزوم پایان دوستگی تأکید کرد. اعضای پارلمان عربی بر لزوم پایبندی به قوانین و قطعنامه‌های بین‌المللی به ویژه درباره شهر کسانیه و عدم لطمه زدن به قدس و مقدسات و بازگشت آوارگان و فراهم آوردن شرایط تشکیل کشور مستقل فلسطین تأکید کرد و مبارزه ملت فلسطین را برای تحقق اهداف ملی خود ستود.

سه‌شنبه ۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۲ | ۱۱ شوال ۱۴۴۴

# پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴

# جاسوس انگلیس به روایت نیویورک تایمز

واو به واو روایت ایران از جاسوسی اکبری برای انگلیس در گزارش نیویورک تایمز



### گزارش یک اعدام‌علیرضا

اکبری، مقام اسبق وزارت دفاع ایران به دلیل جاسوسی، نیویورک‌تایمز در یک گزارش تحقیقی که دو نویسنده آن را تهیه کرده‌اند، تأیید کرده که اکبری جاسوس دولت بریتانیا و کسی بود که سایت غنی‌سازی فرود را در کیلومتر ۲۵ آزادراه قم–تهران برای دستنگاه اطلاعاتی لندن فاش کرده است. به گزارش «جوان»، ۱۱ ژانویه ۲۰۲۳، بی‌بی‌سی فارسی پیامی صوتی منتشر کرد که در آن علیرضا اکبری می‌گفت شکنجه شده و آدارش کرده‌اند مقابل دوربین به جرم‌های ناکرده اعتراف کند؛ روایتی که در فضای سیاسی سه ماه و نیم قبل علیه ایران، بلافاصله فراگیر شد. سه روز بعد، در ۱۴ ژانویه، قوه قضائیه اعلام کرد که علیرضا اکبری به جرم جاسوسی اعدام شده است؛ اقدامی که دولت بریتانیا آن را محکوم کرد و سفیر خود را از ایران فراخواند و رابرت مالی، نماینده ویژه امریکا در امور ایران گفت که از شنیدن خبر اعدام او «وحشت‌زده» شده است. جز بریتانیا، تعدادی از کشورهای اروپایی از جمله هلند، فرانسه و آلمان نیز با احضار سفیران جمهوری اسلامی ایران در پایتخت‌های خود، این اعدام را «سیاسی» خواندند و آن را محکوم کردند. یورونیوز، تهران را متهم کرد که «دروغ‌نویهای یکسان و منقطع شده‌ا (اعترافات) علیرضا اکبری» منتشر کرده و ایندیندندت فارسی نوشت که «تندروهای داخل ایران قصد دارند بر سر این موضوع با بریتانیا مقابله کنند.»

حالا به فاصله سه ماه و نیم از اعدام اکبری، روزنامه نیویورک تایمز در یک گزارش تحقیقی که در آن با مقامات اطلاعاتی و امنیت ملی کنونی و سابق و دیپلمات‌های ارشد امریکایی، بریتانیایی، اسرائیلی، آلمانی و ایرانی گفت‌وگو کرده، نوشته که ایران را از طریق علیرضا اکبری که «در سطوح بالا به اسرار هسته‌ای و دفاعی» ایران دسترسی داشت، به اسرائیل و سایر آژانس‌های اطلاعاتی کشورها، دوست منتقل کرده است. مقامات گفته‌اند اکبری مدت‌ها یک زندانی بوده‌ا داشته. او برای عموم، یک متعصب مذهبی و شاهین سیاسی، یک فرمانده ارشد نظامی سپاه پاسداران و معاون وزیر دفاع بود که بعدها به لندن نقل مکان کرد و وارد بخش خصوصی شد، ولی هیچ وقت اعتماد رهبران ایران را از دست نداد. به نوشته نیویورک تایمز، او از سال ۲۰۰۴، شروع به در میان گذاشتن اسرار هسته‌ای ایران با اطلاعات بریتانیا کرد.

دو منبع ایرانی می‌تربط با سپاه پاسداران که نیویورک تایمز مدعی دسترسی به آنهاست، گفته‌اند که ایران در سال ۲۰۱۹ با کمک مقامات اطلاعاتی روسیه متوجه شد که اکبری اطلاعات سیاست فرد و در اعماق کومه‌های نزدیک تهران را به بریتانیا منتقل کرده است، سایتی که انتشار

### گزارش ۲

اطلاعات آن در دوره ریاست جمهوری باراک اوباما در سال ۲۰۰۹ انجام شد. نیویورک تایمز همچنین از قول مقام‌های ایرانی نوشته که اکبری علاوه بر افشای اسرار هسته‌ای و نظامی، هویت و فعالیت بیش از ۱۰۰ مقام را در جمله سفیر فخری‌زاده، دانشمند ارشد هسته‌ای ایران که اسرائیل در سال ۲۰۲۰ از او ترور کرد، فاش کرده است.

##### تاریخ‌های ۸ ویدئو درست بودند

منابعی که نیویورک تایمز با آنها گفت‌وگو کرده، اکبری را یک فرد مذهبی توصیف کرده‌اند که «بازترین ویژگی ظاهری او فرورفتگی روی پیشانی‌اش بود، که نشانه‌ای از اردت او به مذهب شیعه اسلام» است. آنها گفته‌اند که او دیدگاه‌های سیاسی افراطی داشت که در نوشته‌ها، سخنرانی‌ها و مصاحبه‌های آنتین وی بیان می‌شد. به گفته یک دیپلمات ارشد ایرانی و یکی از مشاوران دولت، او در جلسات رسمی، استدلال می‌کرد که ایران باید به سلاح هسته‌ای دست یابد. اعتماد مقام‌های ایرانی به او از جلسه رابطه نزدیک او با «فخری‌زاده، دانشمند هسته‌ای و علی‌شخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی» که آکبری آبه عنوان معاون و مشاور او خدمت می‌کرد، منجر

# ۱۵ جوان

شماره ۶۷۴۴

## رئیس مجلس نمایندگان امریکا

### برای بایدن خط و نشان کشید

رئیس مجلس نمایندگان امریکا، رئیس‌جمهور کشورش را تهدید کرد، چنانچه از نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای سفر به امریکا دعوت نشود، شش‌صا او را دعوت خواهد کرد.

در پی بحران‌های شدید داخلی در اراضی اشغالی، روابط واشنگتن و تل‌آویو دستخوش تنش شد و این وضعیت تا حدی تشدید شده که رئیس‌جمهور امریکا از تل‌آویو خواست راه‌حل فوری را برای این مشکل پیدا کند تا شرایط بیشتر از این پیچیده نشود. بایدن این راه هم گفت که به این زودی‌ها از بنیامین نتانیاهو برای حضور در کاخ سفید دعوت نخواهد کرد. عدم دعوت از نخست‌وزیر صهیونیست‌ها خلاف روال مناسبت میان واشنگتن و تل‌آویو است، چراکه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پس از پیروزی در انتخابات به کاخ سفید دعوت می‌شد. کوین مک‌کارتی در سفر روز یک‌شنبه خود به اراضی اشغالی در رأس هیئتی از دو حزب جمهوریخواه و دموکرات در کنگره این کشور با صراحت به روزنامه «یسرائیل هیوم» گفت: «اگر سفر به کاخ سفید انجام نشود، از نخست‌وزیر اسرائیل برای حضور در کاخ سفید و دیدار با اعضای مجلس نمایندگان دعوت خواهیم کرد. او دوست عزیزی به عنوان نخست‌وزیر دولتی است که ما با آن نزدیک‌ترین روابط را داریم.» او در پاسخ به این سؤال که نتانیاهو چه مدت برای دریافت دعوت‌نامه از سوی کاخ سفید منتظر خواهد ماند، گفت: «فکر می‌کنم تا الآن هم خیلی طولانی شده و باید او را زودتر دعوت کنند.» مک‌کارتی در ادامه اعلام کرد که از اسحاق هرئتز،گ، رئیس رژیم صهیونیستی برای سخنرانی در مجلس نمایندگان و س‌ای امریکا در ژوئن به مناسبت هفتاد و پنجمین سالروز استقلال اسرائیل دعوت شده است. رژیم صهیونیستی یازدهم ژوئن (۲۵ خرداد) را به عنوان «روز استقلال» جشن می‌گیرد. این روز مصادف با سالگرد تأسیس این رژیم روی در سال ۱۹۴۸ است و فلسطینی‌ها آن را «روز نکبت» می‌نامند.

## اخبار کوتاه

### انفلوآنزای معده دلیل کسالت اردوغان

رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه در سخنانی به شایعات پایان داد و گفت که حالش خوب است و پس از بهبود انفلوآنزای معده به برنامه کمپین انتخاباتی خود ادامه خواهد داد. به گزارش شبکه روس‌الهیوم، اردوغان گفت: «حساس خوبی دارم. اما زمان سازماندهی تجمعات استراحت نکردم، بلکه کل برنامه را آماده کرده‌م.» چهارشنبه گذشته اردوغان در مصاحبه با شبکه ۱۷حساس کسالت کرد و پخش زنده آن به مدت ۲۰ دقیقه قطع شد و پس از آن رئیس‌جمهور ترکیه بازگشت و اعلام کرد که وضعیت نامساعد جسمانی‌اش ناشی رویدادهای عمومی را افو کرد و روز پنج‌شنبه از طریق ویدئوکنفرانس در مراسم افتتاح تحویل سوخت هسته‌ای به نیروگاه هسته‌ای آق قویو ترکیه سفر شرکت کرد. به دلیل بیماری از دوغان، شایعاتی در شبکه‌های اجتماعی و برخی رسانه‌ها مبنی بر مشکلات جدی سلامت وی منتشر که بلافاصله این ادعاها رسماً از سوی مقامات تکذیب شد.

### نشست پنج‌جانبه عربی در اردن

فیصل المقداد، وزیر خارجه سوریه، روز دوشنبه برای شرکت در نشست پنج‌جانبه مشترک با همتایان سعودی، اردنی، مصری و عراقی وارد آمان پایتخت اردن شد. بنابر گزارش خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، «عصام نیال» کاردار سفارت سوریه در آمان و شماری دیگر از دیپلمات‌های سوری در فرودگاه برای استقبال از المقداد حاضر شدند. وزارت خارجه اردن، در بیانیه‌ای اعلام کرد که این اجلاس در ادامه نشست مشورتی کشورهای عضو اتحادیه همکاری خلیج فارس، اردن، عراق و مصر که در ۱۴ آوریل ۲۰۲۳ به میزبانی عربستان سعودی در حده برگزار شده بود، برگزار می‌شود. نشست مشورتی کشورهای عربی برای بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، چهارهم آوریل در حده با حضور نمایندگان و مقامات ۹ کشور برگزار شده بود که از صدور یک بیانیه خاتمه یافت.

### اعتصاب گسترده پرستان از انگلیس

پرستان و برسرل بهداشت و درمان نیمی از بیمارستان‌ها و کلینیک‌های درمانی انگلیس از روز یک‌شنبه اعتصاب جدیدی را برای مدت ۲۸ ساعت تا پایان روز دوشنبه به اجرا گذاشتند. به نوشته «بی.بی.سی»، این اعتصاب با سازماندهی اعضای اتحادیه «کالج سلطنتی پرستاری» اجرا شده و برای نخستین بار خدمات درمانی حیاتی نظیر بخش‌های مراقبت ویژه در بیمارستان‌های انگلیس را نیز تحت تأثیر قرار داد. است. استیو بارکلی، وزیر بهداشت انگلیس از روند تشدید اعتصاب در بخش بهداشت و درمان این کشور انتقاد کرده است. وزیر بهداشت انگلیس براوکنش به این اعتصاب گفت: «این اعتصاب‌ها فشار بیشتری را بر سرویس سلامت ملی انگلیس وارد کرده و اختلالات شدیدی را برای بیماران موجب می‌شود.» جولیان هارنلی، یک مقام سرویس سلامت ملی انگلیس گفت که این اعتصاب نگران‌کننده‌ترین اعتصاب اجرا شده تاکنون است و برخی از بخش‌ها واقعاً در تأمین خدمات به مشکل بر خورده‌اند. پرستان اعتراض انگلیسی نه فقط خواستار افزایش حقوق‌شان شده‌اند تا بتوانند جبران فعلی هزینه‌های معیشتی را مدیریت کنند بلکه همچنین خواستار جذب نیروهای بیشتری در بخش پرستاری با هدف رفع کمبود نیرو شده‌اند.

### اصلاحات در قانون جاسوسی چین

روزنامه روسی «Nizavisima» در گزارشی اعلام کرد که کمیته دائمی کنگره ملی خلق چین اصلاحاتی در قانون جاسوسی انجام داده است که براساس آن، افرادی که در تماس با سازمان‌های وابسته به منافع خارجی هستند یا به سازماندهی حملات تکنرنیکی به مؤسسات محل اسرار دولتی چنین کمک می‌کنند، مشمول پیگرد قانونی می‌شوند. نویسنده این گزارش افزود: این تغییرات در ماه ژوئیه آینده به مرحله اجرا می‌رسد اما مقامات چین وقت خود را تلف نکردند و کار خود را با دستگیری یک تاجر ژاپنی و بازجویی از کارمندان یک شرکت امریکایی در شانگهای آغاز کردند. طبق این گزارش، این اصلاحات به شکل گسترده‌ای در چین دنبال می‌شود، طوری که پلیس از کارمندان شرکت مشاوره امریکا در شانگهای بازجویی کرد و دفتر بنیاد «مینتز گروپ» را بست و پنج کارمند چینی آن را بازداشت کرد.

### حمایت نخست‌وزیر نیوزیلند از استقلال کشورش

نخست‌وزیر نیوزیلند روز دوشنبه گفت، ششما از تبدیل شدن کشورش به یک جمهوری مستقل از پادشاهی بریتانیا حمایت می‌کند اما به دنبال این که در این مقام اصرار به عملی کردن این طرح داشته باشد، نیست. به گزارش شبکه‌ای بی‌بی‌سی، نیوز، کریس هیپکینز، نخست‌وزیر نیوزیلند پس این اظهارنظرهایش را ساعاتی قبل از آنکه عازم بریتانیا با هدف شرکت در مراسم تاجگذاری چارلز سوم، پادشاه نیوزیلند، شود، در گفت‌وگو با خبرنگاران مطرح کرد. کشور نیوزیلند سابقاً مستعمره بریتانیا بوده و اکنون دارای خودمختاری است اما چارلز سوم در یک سمت عمدتاً تشریفاتی پادشاه و رئیس دولت نیوزیلند نیز محسوب می‌شود. یک فرماندار کل، نماینده چارلز سوم در نیوزیلند است. نیوزیلند به همراه تعداد زیادی از دیگر مستعمره‌های سابق بریتانیا شروع به اعتراض کردن به نقش آفرینی سلطنت این کشور در دوران مدرن در کشورهای آنها کرده‌اند.

غربی‌ها هرچند تا سال ۲۰۰۹ از طریق تصاویر ماهواره‌ای از ساخت و ساز فردو مطلع بودند ولی می‌پنداشتند که فردو یک سایت نظامی (نه هسته‌ای) است. نورمن رول، مدیر بخش ایران در سیا می‌گوید: «کشف فردو، به شکلی رادیکال دیدگاه جامعه بین‌المللی در مورد ایران را تغییر داد.» اکبری قبل از بازداشت اخیرش، یک بار هم در سال ۲۰۰۸ با بازداشت شده بود که بعداً آزاد شد ولی به گفته دیپلمات‌های ایرانی که نیویورک تایمز با آنان گفت‌وگو کرده و «حتی بعد از دستگیری کوتاه مدتش (دستگیری اول) و بازنشستگی از پست رسمی هم طرف مشاوره مقام‌های وزارت خارجه بود و (آنها) او را از نشست‌های پشت درهای بسته درباره سیاست‌ها و مذاکرات هسته‌ای مطلع می‌کردند.»

به نوشته نیویورک تایمز، اکبری مرتب به لندن سفر می‌کرد ولی در سال ۲۰۱۰ در آنجا سکنه قلبی کرد و در آنجا ماندگار شد و همسر و دو دخترش هم به او ملحق شدند و در نهایت تابعیت بریتانیا را به دست آورد. در این ویدئوها، اکبری گفته که برای ماندن در بریتانیا سکنه قلبی را جعل کرده است. برادر اکبری به نیویورک تایمز گفته که در سال ۲۰۱۹، پس از اینکه علی شخمانی، دبیر شوروی عالی امنیت ملی به او گفت که کشور به او «در یک موضوع فوری هسته‌ای و دفاعی نیاز دارد»، اکبری برای آخرین بار به ایران پرواز کرد. او چند روز پس از بازگشت به تهران، به وزارت اطلاعات احضار شد و پس از چندین بازجویی، دستگیر شد. دو مقام ایرانی که با سپاه پاسداران ارتباط دارند به نیویورک تایمز گفته‌اند که ایران در مقصدی متوجه شد که اکبری منبع افشای فردو بوده است، اطلاعاتی که سرویس اطلاعاتی روسیه نیز آن را تأیید می‌کرد.

##### روایت رسانه‌ها از نیویورک تایمز

خلی از رسانه‌هایی که روایت تهران از جاسوسی علیرضا اکبری را زیر سؤال بردند، دیروز بخش‌هایی از گزارش نیویورک تایمز را منتشر کردند. یورونیوز چین، فرانسه، آلمان و روسیه ملاقات می‌کرد.» نیویورک تایمز در گزارش خود به اویدئوی کوتاه اشاره کرده که ایران بعد از اعدام اکبری آنها را در تلویزیون رسمی پخش کرد، ویدئوهایی که او در آن به جاسوس بودن خود اعتراف می‌کند. اکبری این حال، در یک پیام صوتی که از بی‌بی‌سی فارسی پخش شده، گفته بود که این اعترافات اجباری بوده است. نیویورک تایمز با این حال، هرگونه تردید دولت‌های غربی نسبت به قصد ایران در دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای» نقش حیاتی دانست. بی‌بی‌سی عنوان «نیویورک تایمز: علیرضا نیویورک تایمز می‌گوید «ایران او را با همکاری روسیه کشف کرد» منتشر کرده است. ایندیندنت فارسی که چند ماه قبل روایت تهران را سیاسی خوانده بود در روز نوشت: «نیویورک تایمز: علیرضا اکبری سایت هسته‌ای فردو راواد.»

کنعانی در پاسخ به «جوان»:

# مذاکره حقوقی با امریکا تکلیف لاهه است

بودن تلاش‌های دیپلماتیک برای احیای برجام و بازگشت همه طرف‌ها به تعهدات‌شان نیست. مسیر دیپلماسی همچنان باز است و تبادل پیام ادامه دارد و مسیرهای مختلفی برای تبادل پیام‌ها هست و فعال است. ایران ان رعایت خطوط قرمز خود

آماده جمع‌بندی مذاکرات است. مسیر مذاکره ای قرار خواهد بود. این وی به صراحت اروپایی‌ها را خطاب قرار داد: «بینکه گفته می‌شود تحرکاتی را از سوی برخی طرف‌های اروپایی شاهد هستیم، لازم می‌دانم تأکید کنم، چنانچه طرف مقابل دچار خطای محاسباتی شود و اقدام یا اقدامات غیرمنطقی درباره برجام و روند مذاکرات انجام دهد آنها در پیامی که قبلاً از سوی طرف ایرانی دریافت کردند به صورت دقیق و واضح می‌دانند که واکنش ایران چه خواهد بود. این پیام به اندازه کافی برای آنها گویا است.» این دیپلمات ایرانی یادآور شد: «متأسفانه در بحث برجام که می‌توانست یک نیروی محرکه جدی برای گشودن صفحه جدیدی در روابط بین ایران و اروپا باشد، طرف‌های اروپایی با تبعیت از سیاست غلط دولت امریکا در ارتباط با برجام مانع تحقق منافع و مصالح مشترک در حوزه اقتصادی و تجاری شدند.» کنعانی یادآور شد:

کنعانی درباره مذاکرات رفع تحریم‌ها و انتشار اخباری از احتمال روی آوردن اروپایی‌ها به ابزار مکانیسم ماشه هم موضع‌گیری داشت: «عدم برگزاری نشست‌های مذاکراتی در زمینه برجام به معنای رکود کاسل در این زمینه اتفاق افتاد.»



سخنگوی وزارت خارجه دیپلمه روند آتی پیگیری در یافت فرامات از ایالات متحده با استناد به رأی اخیر دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه گفت که چنانچه مذاکراتی صورت گیرد، در حیطه تکلیف دیوان و حول محور موضوعات فنی، حقوقی و مطالبه فرامات از امریکا به دلیل نقض تعهدات و تخلفات واشنگتن خواهد بود. دیوان بین‌المللی دادگستری، دهم فروردین پس از هفت سال فراز و نشیب، حکم نهایی را در خصوص شکایات ایران از امریکا در ارتباط با اقدامات واشنگتن و ضبط و مصادر غیرقانونی اموال بانک مرکزی و همچنین شرکت‌ها و مؤسسات ایرانی اعلام کرد. به این ترتیب، امریکا ملزم به پرداخت غرامت به ایران شد. حدود یک ماه بعد، محمد هفتان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با ایسنا، بهترین راه را برای تعیین خسارات ایران ناشی از اقدامات امریکا علیه ایران مذاکرات حقوقی بین طرفین در دیوان رسیدگی به حل اختلافات دو کشور دانست. هفتان تصریح کرد: «مذاکراتی که صورت گرفته است، بلکه فقط در این زمینه به دولت پیشنهاد داده‌ایم. در موضوع خسارات وارده به ایران، طبق رأی دیوان بین‌المللی دادگستری لاهه باید در طول دو سال مذاکرات، میزان خسارات تعیین شود.» خبرنگار

«جوان» دیروز در نشست هفتگی خبرنگاران داخلی و خارجی با ناصر کنعانی، چندین چوون این روند را جویا شد. سخنگوی وزارت خارجه گفت: «هرگونه مذاکره با طرف امریکایی به صورت فرامات است. این ارتباط، در چارچوب رأی مورخ ۳۰ مارس ۲۰۲۳ (۱۰ فروردین ۱۴۰۲) دیوان بین‌المللی دادگستری است که مربوط به پرونده اموال ایران است و انجام این تعهد، تعهد ناشی از رأی دیوان است. در بخش از آن رأی، دیوان امریکا را به پرداخت غرامت محکوم کرده اما روش را مذاکره طرفین با همدیگر درباره میزان و نحوه در یافت غرامت تعیین کرده است. بنابراین دیوان در رأی عدم تکلیف ایجاد کرده است. طرفین ایران و امریکا، پس با فرض مذاکره بین دو طرف این صرفاً به موضوعات فنی و حقوقی ناشی از رأی دیوان و مطالبه غرامت و خسارات ناشی از نقض